* Postremò

C. P L I N I I
 S E C V N D I N A
 T V R A L I S H I -
 S T O R I Æ
 L I B E R S E P T I M V S .

PROOEMIUM.

MUNDVS, & in eo terræ, gentes, maria, insulæ, insignes vrbes, ad hunc modum se habent: Animantium in eodem natura, nullius propè partis contemplatione minor est, si quidem omnia exequi humanus animus queat. Principium iure tribuetur homini cuius causa videtur cuncta alia genuisse natura, magna & sua mercede contra tanta sua munera: vt non sit satis æstimare, parens melior homini, an tristior nouerca fuerit. Ante omnia vnum animantium cunctorum, alienis velat opibus: cæteris variè teguméta tribuit, testas, cortices, coria, spinas, villos, setas, pilos, plumam, pennas, squamas, vellera. Trucos etiam arborésque cortice, interdum gemino, à frigidibus & calore tutata est. Hominem tantum nudum, & in nuda humo, natali die abiicit ad vagitus

gitus statim & ploratum, nullúmque tot animalium aliud ad lacrymas, & has protinus vitæ principio. At Hercule risus, præcox ille & celerrimus, ante quadragesimum diem nulli datur. Ab hoc lucis rudimento, quæ ne feras quidem inter nos genitas, vincula excipiunt, & omnium membrorum nexus: itaque feliciter natus iacet, manibus pedibusque deuinctis, flens, animal cæteris imperaturum: & à suppliciis vitam auspiciatur, vnam tantum ob culpam, quia natum est. Heu dementiam ab iis initiis existimantium ad superbiam se genitos. Prima roboris spes, primumque temporis munus quadrupedi similem facit. Quando homini incessus? quando vox? quando firmum cibus os? quando palpans vertex, summæ inter cuncta animalia imbecillitatis indicium? Iam morbi, rôtque medicinæ contra mala excogitatæ, & hæ quoque subinde nouitatibus victæ. Cætera sentire naturam suam, alia pernicitatem vsurpare, alia præpetes volatus, alia vires, alia nare: hominem scire nihil sine doctrina, non fari, non ingredi, non vesci: breuiterque non aliud naturæ sponte, quam flere. Itaque multi extiterere, qui non nasci optimum censerent, aut quam ocysimè aboleri. Vni animantium luctus est datus, vni luxuria, & quidē innumerabilibus modis, ac per singula membra: vni ambitio, vni avaritia, vni immensa viuendi cupido, vni superstitio, vni sepulturæ cura, atque etiam post se de futuro. Nulli vitæ fragilior, nulli rerum omnium libido maior, nulli pauor confusior, nulli rabies acrior. Denique cætera animantia in suo genere probè degunt: congregari videmus, & stare contra dissimilia. Leonum feritas inter se non dimicat.

serpentum morsus non petit serpentes: ne maris quidem belluæ ac pisces, nisi in diuersa genera, læuiunt. At Hercule homini plurima ex homine sunt mala.

Gentium mirabiles figura.

Caput primum.

ET de vniuersitate quidem generis humani, magna ex parte in relatione gentium diximus. Neque enim ritus morésque nunc tractamus innumeros, ac totidem pene, quot sunt hominum cœtus. Quædam tamen non omittenda duco, maximèque longiùs à mari degentium: in quibus prodigiòsa aliqua & incredibilia multis visum iri haud dubito. Quis enim Aethiopus, antequàm cerneret, credidit? aut quid non miraculo est cum primùm in notitiã venit? Quàm multa fieri non posse, priusquàm sint facta, iudicantur? Naturæ verò rerum vis atque maiestas, in omnibus momentis fide caret: si quis modo partes eius, ac non totam complectatur animo. Ne pauones, aut tigrum, pantherarùmque maculas, & tot animalium picturas commemorem, paruum dictu, sed immensum ælimatione, tot gentiù sermones, tot linguæ, tanta loquendi varietas, vt externus alieno penè non sit hominis vice. Iam in facie vultùque nostro, cum sint decem aut paulo plura membra, nullas duas in tot millibus hominum indiseretas effigies existere: quod ars nulla in paucis numero præstet affectando. Nec tamen ego in plerisque eorum obstringam fidem meam potiùsque ad autores relegabo, qui dubiis reddentur omnibus: modo ne sit fastidio Græcos sequi, tanto maiore eorum diligentia, vel cura vetustiore.

De Scythiis & aliarum diuersitate gentium.

Cap. II.

Esse Scytharum genera, & quidem plura, quæ corporibus humanis vescerentur, indicauimus. Idipsum incredibile fortasse, ni cogitemus in medio orbe terrarum, ac Sicilia & Italia fuisse gentes huius monstri, Cyclopas & Læstrygonas, & nuperrimè trans Alpes hominem immolari gentium earum more solitum: quod paulum a mandendo abest. Sed & iuxta eos, qui sunt ad Septentrionem versi, haud procul ab ipso Aquilonis exortu, specuq; eius dicto, quem locum Gesclitron appellant, produntur Arimapsi, quos diximus, vno oculo in fronte media insignes: quibus assiduè bellum esse circa metallata cum gryphis, ferarum volucris genere, quale vulgo traditur, eruente ex cuniculis aurum, mira cupiditate & feris custodientibus, & Arifinaspis rapientibus, multi, sed maximè illustres Herodotus, & Aristeas Proconnesius scribunt. Super alios autè Anthropophagos Scythas, in quadam conualle magna Imai montis, regio est, quæ vocatur Abarimon, in qua syluestres viuunt homines, auersis post crura plantis, eximia velocitatis, passim cum feris vagantes. Hos in alio non spirare cælo, ideoque ad finitimos reges non pertrahi, neque ad Alexandrum Magnum pertractos, Beton itinerum eius mensor prodidit. Priores Anthropophagos, quos ad Septentrionem esse diximus decem dierum itinere supra Borysthenem annem, ofsibus humanorum capitum bibere, cutibusque cum capillo pro mantelibus ante pectora uti, Ifigonus Nicænsis. Idem in Albania gigni quosdam

* *Mæteliæ
quæ hic in-*

telligat
 Plinius, ex
 plicat Cal.
 Rhodigin.
 Antiq. lec.
 lib. 16. cap.
 10.

glauca oculorum acie, à pueritia statim canos, qui noctu plusquam interdium cernant. Idem itinere dierum x. supra Borysthenem; Sauromaras tertio die cibum capere semper. Crates Pergamenus in Hellesponto circa Parium, genus hominum fuisse, tradit, quos Ophiogenes vocat, serpentum ictus contactu leuare solitos, & manu imposita venena extrahere corpori. Varro etiam nunc esse paucos ibi, quorum saliuæ contra ictus serpentum medeantur. Similis & in Africa gens Psyllorum fuit, ut Agatharchides scribit, Psyllo rege dicta, cuius sepulcrum in parte Syrtium maiorum est. Horum corpori ingenium fuit virus exitiale serpentibus, ut cuius odore sopirent eas. Mos verò, liberos genitos protinus obiciendi sauiissimis earum, eoque genere pudicitiam coniugum experiendi, non profugientibus adulterino sanguine natos serpentibus. Hæc gens ipsa quidem prope internicione sublata est à Nasamonibus, qui nunc eas tenent sedes: genus tamen hominum ex his qui profugerant, aut cum pugnatum est, abfuerant, hodieque remanet in paucis. Simile & in Italia Marsorum gentis durat, quos à Circes filio ortos ferunt, & ideo inesse iis vim naturalem eam. Et tamen omnibus hominibus contra serpentes inest venenum: feruntque * ictus saliuæ, ut feruentis aquæ contactum fugere. Quod si in fauces penetraverit, etiam mori: idque maximè humani ieiunioris. Supra Nasamonas confinésque illis Machlyas, Androgynos esse vtriusque naturæ, inter se vicibus cocuntentes, Calliphanes tradit. Aristoteles adiicit dextram mammam iis virilem, laeuam muliebrem esse. In eadem Africa familias quasdam effascinantium, Iugonus & Nymphodorus tradunt

* genus, vel gente.

* ictus saliuæ, ut feruentis aquæ contactu fugere.

dunt: quarum laudatione intereant probata, ar-
 escant arbores, emoriantur infantes. Esse eiuf-
 dé generis in Triballis & Illyriis, adiicit Isigo-
 nus, qui visu quoque effascinent, interimantque
 quos diutius intueantur, iratis præcipuè oculis:
 quod eorum malum faciliùs sentire puberes. No-
 tabilius esse quòd pupillas binas in oculis sin-
 gulis habeât. Huius generis & fœminas in Scy-
 thia, quæ vocantur Bithyæ, prodit Apollonides.
 Philarchus & in Põto Thibiorû genus, multosq;
 alios eiusede naturæ: quorum notas tradit in alte-
 ro oculo geminâ pupillam, in altero equi effigiè.
 Eosdem prætereà non posse mergi, ne veste qui-
 dem degrauiatos. Haud dissimile iis genus Phar-
 nacum in Aethiopia prodidit Damon, quorum
 sudor tabem contactis corporibus afferat. Fœ-
 minas quidem omnes vbique visu nocere, quæ
 duplices pupillas habeant, Cicero quoque apud
 nos autor est. Adeò naturæ, cum terarum mo-
 rem vescèdi humanis visceribus in homine ge-
 nuisset, gignere etiam in toto corpore & in quo-
 rundam oculis quoque venena placuit: ne quid
 vsquam mali esset, quod in homine non esset.
 Haud procul vrbe Roma in Faliscorum agro fa-
 milia sunt paucæ, quæ vocantur Hirpiæ: quæ sa-
 crificio annuo, quod fit ad montem Soractem
 Apollini, super ambulam ligni struem ambu-
 lantes non aduruntur. Et ob id perpetuo senatus-
 consulto militiæ omniumq; aliorum munerum
 vacationem habent. Quorundam corpore par-
 tes nascuntur ad aliqua mirabiles: sicut Pyrro
 regi pollex in dextero pede, cuius tactu lienosis
 medebatur. Hunc cremari cum reliquo corpore
 non potuisse tradunt, conditumq; loculo in tem-
 plo. Præcipuè India Aethiopumque tractus, mi-